
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 395 del 30/09/2024 ORDINANZA N.385 del 30/09/2024

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 769 del 01/06/2023 avente ad oggetto: 
“AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PONTI SULLA RETE 
IRRIGUA DELLA ZONA LOMELLINA C.U.P.: I37H21005920001 C.I.G.: 9730164159” con la 
quale sono stati aggiudicati i lavori alla Società DS IMPIANTI SNC DICARLO DI NOTO E C., 
con sede legale in Valledolmo (PA), Via Francesco Crispi 5, con codice fiscale e partita IVA n. 
04930560828;

Richiamati i subappalti:
-  DAMAC srl autorizzato con comunicazione prot. 59145/2023 del 25/10/2023;
- Impresa Individuale PICCOLO VINCENZO comunicazione prot. 59150/2023 del 

25/10/2023;
- Impresa Individuale PICCOLO ANTONIO comunicazione prot. 59158/2023 del 

25/10/2023;

Richiamate altresì le precedenti ordinanze:
- n. 376 del 20/11/2023 avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DI SENSO UNICO 

ALTERNATO DAL 20/11/2023 AL 22/12/20233 DALLE ORE 07.30 ALLE ORE 16.30 
PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PONTI SULLA RETE IRRIGUA DELLA 
ZONA LOMELLINA”;

- n.11 del 17/01/2024 avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO 
DAL 22/01/2024 AL 01/03/2024 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 17.00 PER LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DI PONTI SULLA RETE IRRIGUA DELLA ZONA 
LOMELLINA”;

- n.221 del 27/05/2024 avente ad oggetto: “ISTITUZIONE DI SENSO UNICO 
ALTERNATO DAL 28/05/2024 AL 03/07/2024 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 18.00 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO DAL 07/10/2024 AL 31/12/2024 DALLE 
ORE 08.00 ALLE ORE 18.00 PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PONTI SULLA RETE 
IRRIGUA DELLA ZONA LOMELLINA 



PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PONTI SULLA RETE IRRIGUA DELLA 
ZONA LOMELLINA”;

- n. 271 del 27/06/2024 avente ad oggetto: “PROROGA DEL SENSO UNICO ALTERNATO 
ISTITUITO CON ORDINANZA N. 221 DEL 27/05/2024 DAL 04/07/2024 AL 20/07/2024 
DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 18.00 PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI 
PONTI SULLA RETE IRRIGUA DELLA ZONA LOMELLINA”

Visti: 
- il verbale di consegna dei lavori effettuato del 28/08/2023;
- il verbale di sospensione dei lavori n.1 del 19/02/2024;
- il verbale di ripresa parziale dei lavori n. 1 del 28/05/2024;
- la determinazione dirigenziale n. 951 del 23/07/2024 inerente all’approvazione della 

variante ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) del codice dei contratti – D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Vista la richiesta del Direttore dei lavori del 30/09/2024;

Rilevato che i manufatti oggetto di intervento sono i seguenti:
- SP 5 TRATTO VALLE LOMELLINA - CANDIA LOMELLINA manufatto irriguo nel 
comune di Candia Lomellina, all’uscita dal centro abitato di Candia Lomellina, presso l’incrocio 
con la SP 194 in direzione Breme;
- SP 6 TRATTO ALBONESE - CILAVEGNA passaggio di un cavo irriguo intubato nel comune 
di Cilavegna, tra l’abitato di Cilavegna e il passaggio ferroviario presso la stazione di Albonese;
- SP 14 TRATTO PIEVE ALBIGNOLA - SCALDASOLE bordo fosso nel comune di Pieve 
Albignola, al limitare del centro abitato del medesimo comune;
- SP 21 TRATTO ROSASCO - ROBBIO manufatto irriguo nel comune di Robbio, nei pressi 
dell'incrocio con la strada per la frazione Rivoltella di Rosasco;
- SP 60 TRATTO GROPELLO CAIROLI - ZINASCO NUOVO ponte sul cavo irriguo nel 
comune di Gropello Cairoli, tra il sovrappasso della SP 19 e il sovrappasso dell'autostrada A7;
- SP157 TRATTO NICORVO - CASTELNOVETTO ponte su un affluente del Torrente Agogna 
al tra i comuni di Nicorvo e Castelnovetto, tra l’incrocio con la SP 6 tra Nicorvo e Robbio e la 
Cascina Gilardona;
- SP157 TRATTO NICORVO - CASTELNOVETTO manufatto irriguo nel comune di 
Castelnovetto, tra ponte su un affluente del Torrente Agogna e la Cascina Gilardona;
- SP 193 BIS TRATTO PIEVE ALBIGNOLA - ZINASCO NUOVO ponte sul 
torrente Terdoppio nel comune di Dorno e tratti adiacenti in ambo le direzioni, poco dopo 
l’uscita del centro abitato di Zinasco Nuovo;
- SP 194 TRATTO BREME - SARTIRANA LOMELLINA manufatto irriguo nel comune di 
Breme, poco dopo l’incrocio con la SP 5 DIR direzione Valle Lomellina;
- SP 194 TRATTO BREME – CANDIA LOMELLINA manufatto irriguo nel comune di Candia 
Lomellina, tra l’incrocio con la SP 5 per Valle Lomellina e la Chiesa di Santa Maria di Pollicino;

Rilevato infine che per l’esecuzione dei lavori sopra esposti in sicurezza è necessario istituire il 
senso unico alternato;

Sentito il parere favorevole espresso in data 30/09/2024 dalla U.O. Viabilità “Lomellina”;

Tutto ciò premesso;

ORDINA



L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO DAL 07/10/2024 AL 31/12/2024 DALLE 
ORE 08.00 ALLE ORE 18.00 PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PONTI SULLA 
RETE IRRIGUA DELLA ZONA LOMELLINA SUI SEGUENTI TRATTI STRADALI:

- SP 5 TRATTO VALLE LOMELLINA - CANDIA LOMELLINA manufatto irriguo nel 
comune di Candia Lomellina, all’uscita dal centro abitato di Candia Lomellina, presso 
l’incrocio con la SP 194 in direzione Breme;
- SP 6 TRATTO ALBONESE - CILAVEGNA passaggio di un cavo irriguo intubato nel 
comune di Cilavegna, tra l’abitato di Cilavegna e il passaggio ferroviario presso la stazione 
di Albonese;
- SP 14 TRATTO PIEVE ALBIGNOLA - SCALDASOLE bordo fosso nel comune di Pieve 
Albignola, al limitare del centro abitato del medesimo comune;
- SP 21 TRATTO ROSASCO - ROBBIO manufatto irriguo nel comune di Robbio, nei 
pressi dell'incrocio con la strada per la frazione Rivoltella di Rosasco;
- SP 60 TRATTO GROPELLO CAIROLI - ZINASCO NUOVO ponte sul cavo irriguo nel 
comune di Gropello Cairoli, tra il sovrappasso della SP 19 e il sovrappasso dell'autostrada 
A7;
- SP157 TRATTO NICORVO - CASTELNOVETTO ponte su un affluente del Torrente 
Agogna al tra i comuni di Nicorvo e Castelnovetto, tra l’incrocio con la SP 6 tra Nicorvo e 
Robbio e la Cascina Gilardona;
- SP157 TRATTO NICORVO - CASTELNOVETTO manufatto irriguo nel comune di 
Castelnovetto, tra ponte su un affluente del Torrente Agogna e la Cascina Gilardona;
- SP 193 BIS TRATTO PIEVE ALBIGNOLA - ZINASCO NUOVO ponte sul 
torrente Terdoppio nel comune di Dorno e tratti adiacenti in ambo le direzioni, poco dopo 
l’uscita del centro abitato di Zinasco Nuovo;
- SP 194 TRATTO BREME - SARTIRANA LOMELLINA manufatto irriguo nel comune 
di Breme, poco dopo l’incrocio con la SP 5 DIR direzione Valle Lomellina;
- SP 194 TRATTO BREME – CANDIA LOMELLINA manufatto irriguo nel comune di 
Candia Lomellina, tra l’incrocio con la SP 5 per Valle Lomellina e la Chiesa di Santa 
Maria di Pollicino;

La necessaria segnaletica per l’istituzione del senso unico alternato, verrà posta in opera e 
mantenuta efficiente a cura e spese per tutto il periodo, prestando particolare attenzione nelle ore 
notturne, dall’Impresa DS IMPIANTI SNC DICARLO DI NOTO E C., partita IVA n. 
04930560828 PEC:  dsimpiantisnc@pec.it che dovrà mettere in atto tutte le procedure previste dalle 
vigenti norme in materia di sicurezza stradale;

Durante le attività lavorative con presenza di uomini e mezzi in carreggiata, la regolamentazione del
flusso di traffico in senso unico alternato dovrà avvenire con l’ausilio di impianto semaforico ed 
all’occorrenza da movieri, al fine di ridurre i tempi di attesa dei mezzi in colonna, soprattutto negli 
orari di punta, e garantire una maggiore sicurezza durante il transito alternato degli stessi, da 
mettere in atto sempre a cura della ditta esecutrice dei lavori.

Resta a carico della ditta esecutrice dei lavori la verifica al termine di ogni giornata lavorativa, della 
percorribilità in sicurezza dei tratti di Strada Provinciale oggetto di intervento.

Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto della 
presente Ordinanza.

mailto:dsimpiantisnc@pec.it


Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, ANAS, Autoguidovie, Agenzia TPL, comuni interessati: 
Valle Lomellina, Candia Lomellina, Albonese, Cilavegna, Pieve Albignola, Scaldasole, Rosasco, 
Robbio, Gropello Cairoli, Zinasco, Nicorvo, Castelnovetto, Pieve Albignola, Breme, Sartirana 
Lomellina), dall’Ente proprietario della strada.

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o
terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o 
cose resteranno a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori

IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 


